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O letko kuullut sanonnan: “Mi-
kään ei ole yhtä käytännöllistä 

kuin hyvä teoria”? Tätä sosiaalipsy-
kologi Kurt Lewinin lausetta laina-
taan usein, kun halutaan perustella 
teorian tärkeyttä. Toisin kuitenkin 
käy: Tarkemmin analysoituna 
voimme huomata, että teorian rin-
nastaminen käytäntöön vahvistaa 
kuin varkain käsitystä siitä, että 
teorialla olisi merkitystä vain, jos se 
on käytännöllistä. Näin ollen rin-
nastusmuodon käyttäminen itse 
asiassa hämärtää teorian merki-
tystä. Teoria, mikä opettajankoulu-
tuksen alalla merkitsee esimerkiksi 
opetusta koskevien ilmiöiden kä-
sitteellistämistä, voidaan nimittäin 
nähdä myös itsearvoisen tärkeänä 
osana ajattelua.

Tämä sanonta on esimerk-
ki siitä, miten kieli muovaa ja luo 
todellisuuttamme. Kielellä ja kie-
lenkäytöllä on valtava yhteiskun-
nallinen merkitys aikana, jolloin 
valeuutiset ja disinformaatio ko-
rostuvat arjen tietotulvassa. Nyky-
päivän tietoympäristöissä tiedon 
luotettavuuden merkitys koros-
tuu myös luokanopettajan työssä. 
Alan koulutuksissa on kuitenkin 
usein koettu haastavana sovittaa 
yhteen kasvatustieteellistä tietoa ja 
opetustyön arkisia tilanteita. Tästä 
lähtökohdasta väitöstutkimukseni 
kumpuaa. 

Enemmän kuin koskaan kansa-
laiset tarvitsevat kriittistä tiedon 
lukutaitoa ja ymmärrystä tutki-
mustiedon merkityksestä globaa-
leissa kriiseissä, jotka koettelevat 
elinympäristöämme, terveyttäm-

me ja turvallisuuttamme. Silloin 
merkitsee paljon se, miten kerrom-
me asioista, millaisia sanavalinto-
ja käytämme, ja mitä ehkä jätäm-
me kertomatta. Ääriesimerkkinä 
kerronnan merkityksestä voidaan 
pitää sotapropagandaa. Yllätyksenä 
voi kuitenkin tulla, miten meistä 
jokainen muovaa todellisuutta joka 
päivä kerronnallaan. Mitä kaikkea 
paljastuukaan, kun kieltä ja kerron-
taa analysoi hieman tarkemmin? 

Opettajankoulutusta käsitte-
levän väitöskirjatyöni punaisena 
lankana kulkee kerronnallisuus eli 
narratiivisuus. Olen analysoinut 
kerrontaa niin opettajaopiskelijoi-
den kirjoittamista teksteistä kuin 
jo työssä olevien luokanopettajien 
haastattelupuheesta. Inspiroiduin 
yhteiskunnallisesti ja lingvistisesti 
painottuneesta kerronnallisuuden 
tutkimussuuntauksesta tehdessä-
ni kasvatustieteen pro gradu -tut-
kielmaa. Aloin huomata, miten 
erilaiset, muista ja aiemmista kie-
lenkäyttötilanteista peräisin olevat 
viittaukset, lainaukset ja vaikut-
teet läpäisevät kerrontamme. Opin 
myös, miten kerrontamme ilmen-
tää käsityksiämme yhteiskunnan 
toiminnasta. Rinnastukset, tois-
tot, negatiiviset muodot ja arvo-
latautuneet verbit ovat tästä eräitä 
esimerkkejä. 

Toimijuus viittaa laajassa mer-
kityksessään mahdollisuuksiin toi-
mia ja vaikuttaa toimintatapoihin-
sa esimerkiksi työssä. Väitöskirjani 
keskeinen väite on, että toimijuus 
on moniäänistä, polyfonista. Tällä 
viittaan ajatukseen siitä, että meillä 

ei ole vain yhdenlaista toimijuutta, 
vaan käytämme monenlaisia kie-
lellisiä ja kerronnallisia resursse-
ja hahmottaessamme toimimisen 
mahdollisuuksiamme. Moniääni-
syyden kautta ajateltuna me olem-
me sekä aktiivisia että haavoittuvai-
sia samaan aikaan. 

Toimijuutta voidaan tutkia en-
sinnäkin yksilön kykynä, toisek-
si yhteisöjen ja organisaatioiden 
resurssina, ja kolmanneksi, kuten 
minä olen tehnyt, toiminnan ja 
vuorovaikutuksen prosessina. Jäl-
kistrukturalistisesta näkökulmasta 
katsottuna toimijuus ei ole niin-
kään ihmisen omaa, toisin kuin 
perinteisesti on ajateltu. Opetta-
jien toimijuus kietoutuu kielelli-
siin käytäntöihin ja suhteisiin, jois-
sa opettajat toimivat. Tästä syystä 
toimijuus on aina keskeneräistä, 
jotain mikä ei ole koskaan täysin 
saavutettavissa. Tätä näkökulmaa 
tarvitaan, jottei toimijuudesta tu-
lisi taas uusi mittari, jolla yksilöitä 
individualistisesti arvotetaan suh-
teessa toisiinsa. Tästä näkökulmas-
ta ammentaa myös väitöskirjani. 

Emme ole kertomustemme kans-
sa täällä yksin, vaan kielenkäyttöm-
me on dialogista: Sanat, joita käy-
tämme, ovat joskus olleet joidenkin 
muiden ihmisten sanoja. Jokainen 
ainutkertainen kielenkäyttötilan-
ne syntyy siis vuorovaikutuksessa 
muun kielenkäytön kanssa. Niinpä 
kieltä käyttämällä ja kerronnalli-
suuden tavoilla myös muovaamme 
käsitystämme siitä, mikä on meille 
mahdollista. Kerronnallisuus kyt-
keytyy tällä tavalla olennaisesti toi-
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mijuuden kokemuksiin, joista tässä 
väitöskirjassa on kysymys. 

Opettajankoulutuksen kehit-
täminen on avainasemassa koko 
väestön aktiivisen kansalaisuu-
den rakentamisessa. Jotta opettajat 
pystyvät kehittämään sekä omaa 
opettajuuttaan että koulutusta laa-
jemminkin, he tarvitsevat tuek-
seen tutkimustietoa- ja taitoa eli 
tutkimuksellisia silmälaseja havaita 
kasvatusta ja koulutusta koskevia 
ilmiöitä.  

Väitöskirjassani tutkin toimi-
juutta teorian ja käytännön yhteen-
sovittamisessa. Opettajankoulutuk-
sessa teorian ja käytännön välinen 
suhde on yleinen puheenaihe. Ilmiö 
kiehtoi minua, ja halusin selvit-
tää, miten sitä voitaisiin hahmot-
taa hieman ratkaisukeskeisemmällä 
tavalla tulevien opettajien hyväk-
si. Usein nimittäin puhutaan teori-
an ja käytännön välisestä kuilusta. 
Tällä ilmaistaan huolta erityises-
ti vastavalmistuneiden opettajien 
vaikeuksista yhdistää akateemisen 
koulutuksen sisältöjä ja toisaal-
ta opettajan työn käytännöllisyyt-
tä arjen haasteineen. Kielellisesti 
tarkasteltuna kuilun metafora on 
vahva – se vihjaa kahdesta eri asian 
yhteensopimattomuudesta. Väi-
töskirjani pyrkiikin nousemaan 
kuilu-ajattelun yläpuolelle. Se tuo 
esille, miten opettajaopiskelijat 
kohtaavat opintojensa aikana eri-
laisia käsityksiä siitä, millainen tieto 
on tärkeää, kun he toimivat erilai-
sissa tietokulttuureissa esimerkiksi 
kampuksella ja harjoittelukoulussa. 
Opettajaopiskelijoita onkin syytä 
tukea kohtaamaan näitä tietoa ja 
tietämistä koskevia, näkymättömiä 
rajalinjoja ja erilaisuuksia.    

Väitöskirjassani esitän, että kei-
noja tähän löytyy tutkimustaito-
jen oppimisesta. Tutkimisen kautta 
syntyvä utelias ja kokeileva asenne 
auttaa opettajaopiskelijoita lähes-

tymään koulua eri näkökulmas-
ta kuin mihin he ovat itse oppi-
laina tottuneet. He saavat tällöin 
mennä opetusharjoitteluun pikem-
minkin tutkailemaan opettajuut-
ta kuin stressaamaan sitä, miten 
heidän opettamansa tunnit suju-
vat. Suomessa luokanopettajaopis-
kelijat eivät siis vain opiskele tut-
kimusperustaista tietoa, vaan he 
opettelevat alusta asti tekemään 
tutkimusta myös itse. Suomen tut-
kimusperustainen opettajankou-
lutus ja opettajan ammatin korkea 
status ovat myös kansainvälisiä 
ylpeydenaiheita. 

Ennen kuin löysin kasvatus-
tieteen pariin, työskentelin ju-
ristina. Oikeustieteilijöiden kes-
kuudessa teorian ja käytännön 
välisestä kuilusta ei juuri oltu huo-
lissaan. Oikeustieteen opiskelijoina 
ymmärsimme, että akateemisesta 
koulutuksesta saisimme vahvan pe-
rustan ymmärtää oikeudellisia il-
miöitä, oikeusjärjestelmää ja oikeu-
dellisten instituutioiden toimintaa. 
Työelämään siirryttyäni huomasin 
opettelevani monia käytännön tai-
toja: sopimusten ja oikeudenkäyn-
tikirjelmien laatimista sekä neu-
vottelutaitoja. Onneksi nämä taidot 
olivat kuitenkin opeteltavissa työ-
elämässä. Vastavalmistuneena ei 
tarvinnut olla täysin valmis.

Samaten myös opettajankoulu-
tus muodostaa jatkumon opiske-
lijavalintavaiheesta läpi opettajan-
koulutuksen, jatkuen työelämässä 
jatkuvana oppimisena. Tätä jatku-
moajattelua on tuotu esille Opet-
tajankoulutuksen valinnat – enna-
koivaa tulevaisuustyötä (OVET) 
-kehittämishankkeessa, jossa väi-
töskirjani aloitin. Koko opettajan-
koulutusta koskevan kulttuurin 
pitäisi uudistua, jotta vastavalmis-
tuneet luokanopettajat voisivat 
aloittaa työelämän ilman paineita. 
Samalla tulisi tilaa arvostaa koulu-

tuksen teoreettisia piirteitä. Vahva 
käsitteellinen ymmärrys kasvatuk-
sellisista ilmiöistä on nimittäin luo-
kanopettajille äärimmäisen tärkeää. 
Sen avulla he pystyvät toimimaan 
nopeasti muuttuvissa ja jatkuvaa 
päätöksentekoa edellyttävissä ope-
tus- ja kasvatustilanteissa. 

Toisaalta tutkimustaidot, joihin 
opettajankoulutus luokanopettaja-
opiskelijat vihkii, auttavat opettajia 
ymmärtämään tiedon ja tietämisen 
luonnetta. He oppivat, miten tie-
toa yhteiskunnassamme tuotetaan, 
miten sen luotettavuutta voi arvi-
oida, ja miten tieto ei koskaan tule 
valmiiksi, vaan korjaa itseään, ku-
muloituu ja kehittyy edelleen. Tänä 
keväänä on saatu huomata, ettei 
tutkimusperustainen opettajankou-
lutus kuitenkaan ole itsestäänsel-
vyys. Helsingin Sanomat uutisoi 26. 
maaliskuuta, miten Venäjällä käyn-
nissä olevan kasvatustieteellisen 
korkeakoulutuksen uudistamisen 
perimmäisenä tavoitteena on pyr-
kimys madaltaa sen tasoa. Mitä vä-
hemmän opettajaopiskelijat oppivat 
tiedon lukutaitoa, sitä vähemmän 
he voivat ymmärtää eri näkökulmia 
ja käyttää toimijuuttaan rauhan ja 
yhdenvertaisuuden hyväksi. 

Toinen esimerkki tulee Yhdys-
valloista, jossa salaliittoteorioihin 
uskovat ihmiset kehottavat toisiaan 
tutkimaan asioita itse tunnuslau-
seella: ”Do your own research.” 
Aidot tutkimustaidot ovat kuiten-
kin kaukana lähdekritiikittömästä 
verkkosurffailusta, ja niiden opet-
telu kestää vuosia. Suomessa luo-
kanopettajaopiskelijat alkavat heti 
ensimmäisellä lukukaudella har-
joitella tiedonhakua ja tutkimus-
kirjallisuuteen perehtymistä, tutki-
musmenetelmiä kuten haastattelua, 
kyselyjen toteuttamista sekä ha-
vainnointia, tutkimusetiikkaa, tut-
kimusaineiston analysointia, tie-
dekirjoittamista sekä tieteelliseen 
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keskustelukulttuuriin osallistumis-
ta. Väitöskirjassani korostan, että 
tässä ajassa, jota on kutsuttu totuu-
denjälkeiseksi, opettajan oma hen-
kilökohtainen suhde tietoon on 
hyvin merkityksellinen. Jos opet-
tajan käsitys tiedon luonteesta ja 
kokemus itsestä tiedon aktiivise-
na luojana ja osapuolena on vahva, 
tämä luonnollisesti säteilee myös 
oppilaiden tiedon lukutaitoon ja 
sen kehittymiseen. 

Tästä syystä toimijuuden käsi-
te on hyödyllinen. Väitöskirjassa-
ni väitän, että toimijuus on avain 
teorian ja käytännön yhteensovit-
tamiseen. Jotta opettajaopiskelija 
kykenee yhdistämään teoreettista 
tietoa ja käytännöllisiä taitoja, hän 
tarvitsee omakohtaista oivallusta 
siitä, että tämä on tärkeää ja mer-
kityksellistä juuri hänelle tulevana 
opettajana ja kasvatuksen asian-
tuntijana. Hän tarvitsee kokemuk-
sen siitä, että koulutuksensa avulla 
hän pystyy muovaamaan työtään 
ja opettajuuttaan. 

Ongelmana kuitenkin on, ettei 
teorian ja käytännön yhteenso-
vittaminen ole helppoa. Pikem-
minkin se on käytänne, jota yli-
opistolla harjoitetaan joka päivä, 
kokeneetkin tutkijat mukaan lu-
kien. Teoria ja käytäntö ovat ali-
tuisessa muutoksessa. Monet te-
kijät kuten rahoitus ja strategia 
ohjaavat sitä, millaista teoriaa yli-
opistossa tuotetaan. Samaten on 
huomattu, että käytännöllisyyskin 
saa kouluissa eri aikoina eri mer-
kityksiä – se ei tarkoita vain yhtä 
asiaa. Siksi haluaisinkin puhua 
pikemminkin suhteestamme tie-
toon. Sekä opettajaopiskelijoille 
että työssä oleville opettajille voi 
tuoda armollisuutta ajatus siitä, 

ettei kaikkea tarvitse ymmärtää 
kerralla, vaan että teorian ja käy-
tännön yhteensovittamista työste-
tään jatkuvasti.

Niinpä huomiota pitää kiinnittää 
opettajaopiskelijoiden toimijuuden 
kokemuksiin. Väitöskirjani osoit-
taa, että opettajaopiskelijoiden toi-
mijuuspuhe on hyvin moniäänis-
tä: se sisältää epäröintiä, vertailua 
ja ristiriitaisia käsityksiä siitä, mitä 
heiltä odotetaan. Ensimmäises-
sä osatutkimuksessa tunnistimme 
kollegoideni kanssa luokanopet-
tajaopiskelijoiden teksteistä useita 
erilaisia toimijuuden sävyjä, kun he 
pohtivat tutkimustaitojen merki-
tystä opetusharjoittelussa.  

Toinen osatutkimus osoitti, 
miten opettajaopiskelijoiden toi-
mijuus suuntautui tutkimustaito-
jen osalta neljälle taholle: heidän 
omaan ammatilliseen kehittymi-
seensä, heidän opettamaansa luok-
kaan ja oppilaiden taustojen ym-
märtämiseen, kasvatustieteelliseen 
tutkimuskirjallisuuteen sekä kou-
lun arkeen. Tutkimus paljasti mo-
ninaiset tavat, joilla opettajan työs-
sä voi hyödyntää tutkimustaitoja. 

Kolmas osatutkimus kuvasi,mi-
ten työssä olevat luokanopettajat 
rakentavat ammattikuvaansau-
seissa suhdeverkostoissa – vuoro-
vaikutuksessa kollegoidensa nä-
kemyksiin, median näkemyksiin 
sekä tutkittuun tietoon. Tutkimus 
havainnollisti, miten myös suoma-
laisten, varsin autonomisessa ase-
massa olevien opettajien toimijuus 
muodostuu suhteissa vallitseviin 
yhteiskunnallisiin oloihin. 

Toimijuuden löytämistä tut-
kimustaitojen avulla voidaan siis 
tukea opettajankoulutuksessa. On 
hyvä kuitenkin muistaa, että yksit-

täisten opettajankouluttajien mah-
dollisuudet tähän ovat rajatut. Tu-
leviin opettajiin nimittäin vaikuttaa 
kaikki se, miten opettajankoulu-
tuksessa ja yhteiskunnassa ylipää-
tään puhutaan tai ollaan puhumatta 
kasvatustieteellisestä tutkimuksesta 
ja sen merkityksestä. Niinpä esi-
merkiksi tukemalla opettajankou-
luttajien mahdollisuuksia keskittyä 
oman tutkimuksen tekemiseen voi-
daan vahvistaa heidän asiantunti-
juuttaan tutkimusperustaisen opet-
tajankoulutuksen tarjoajina. 

Opettajan työ on perinteises-
ti haluttu nähdä käytännöllisenä 
työnä. Käytännöllisyys on arvokas-
ta ja välttämätöntä, mutta opetta-
jan työ ei suinkaan tyhjene siihen. 
Korostamalla opettajan työn käy-
tännöllisyyttä jää nimittäin helpos-
ti piiloon se, miten opettajan työ 
on hyvin vaativaa ja vastuullista 
tietotyötä. Siksi teorian ja käytän-
nön yhteensovittaminen on niin 
tärkeää. Sen edistäminen edellyt-
tää työtä niin yhteiskunnallisissa 
rakenteissa kuin puhetavoissakin. 
Lopulta luokkahuone on se paikka, 
jossa teoria ja käytäntö kohtaavat. 
Oppilaat ansaitsevat opettajan, jolla 
on tiivis ja omakohtainen suhde 
tutkittuun tietoon.  n
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